

Số: 550/BC-BV

Hà Giang, ngày 2/ tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2016 Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2017

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 42/2010/NĐ-CP, ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005; Nghị định số 39/NĐ-CP, ngày 27/4/2012 của Chính phủ; Nghị định số 65/NĐ-CP, ngày 1/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư 07/TT-BNV, ngày 29/8/2014 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 42/NĐ-CP, Nghị định 39/NĐ-CP, Nghị định 65/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 20/2011/TT-BYT, ngày 6/6/2011 của Bộ Y tế về hướng dẫn thi đua, khen thưởng trong ngành Y tế;

Căn cứ Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND, ngày 22/5/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Hướng dẫn số 19/HD-HĐTĐKT, ngày 24/5/2016 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Hà Giang hướng dẫn công tác khen thưởng thành tích theo chuyên đề trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Quy chế 03/QC-SYT, ngày 20/4/2015 của Sở Y tế Hà Giang về Quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng trong ngành Y tế.

Thấm nhuần lời dạy của Bác: “Thi đua, khen thưởng là động lực phát triển và là biện pháp quan trọng để xây dựng con người mới, thi đua yêu nước phải được tiến hành thường xuyên, liên tục hàng ngày”. Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Ngay từ đầu năm 2016 Bệnh viện Đa khoa tỉnh triển khai tổ chức triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và đạt được những kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

Lồng ghép vào các Hội nghị, buổi họp, buổi giao ban đơn vị,... Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, quán triệt chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước được đơn vị triển khai bằng nhiều hình thức linh hoạt, cho cán bộ, viên chức, người lao động như: Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, học tập các Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Giang lần thứ XVI, các Chỉ thị,

Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh uỷ, Thành uỷ, của Đảng uỷ khối các cơ quan tỉnh... Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, kiên quyết khắc phục sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ Đảng viên, mà nội dung cơ bản là học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Nhằm tiếp tục tạo sự thống nhất trong nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị về vai trò, vị trí, ý nghĩa của công tác thi đua trong tình hình mới, Ban Giám đốc đã chỉ đạo và tổ chức nhiều hội nghị, tập huấn, quán triệt sâu sắc các chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng để đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn trong năm 2016.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của ngành, của Trung ương, căn cứ vào chương trình mục tiêu, nhiệm vụ công tác hàng năm, đơn vị đã ban hành Quy định về khen thưởng và xử lý vi phạm; Phát động nhiều đợt thi đua thiết thực. qua đó nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng và thực sự động viên cán bộ, viên chức, người lao động hăng hái thi đua phấn đấu, khắc phục khó khăn, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị trọng tâm.

II. THÀNH TÍCH ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

1. Phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

- Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Ban Giám đốc Bệnh viện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các khoa, phòng làm tốt công tác khám chữa bệnh, tăng được các chỉ số hấp dẫn trong khám và chữa bệnh bằng tăng cường các kỹ thuật cao như: phẫu thuật nội soi ngoại tổng quát, ngoại niệu, sản phụ khoa, chấn thương chỉnh hình, sọ não, thay khớp háng, tán sỏi nội soi laser, phẫu thuật longo, nội soi cắt hạch giao cảm, nội soi màng phổi, Kỹ thuật ghép da bỏng, tẩm bỏng, chăm sóc bệnh nhân bỏng; Điều trị thải sắt; Sử dụng Sunfatant điều trị bệnh màng trong cho trẻ sơ sinh non tháng;...Triển khai kỹ thuật Cận lâm sàng mới như: Xét nghiệm sớm ung thư Vú, Tử cung, gan, tuyến giáp, tuyến tiền liệt, đại trực tràng, hóa mô miễn dịch; Đo độ loãng xương; Kỹ thuật sinh thiết xuyên thành qua CT Scanner; Đo chức năng hô hấp;... Bổ xung nhiều trang thiết bị y tế hiện đại, tiên tiến. Xây dựng quy trình khám chữa bệnh khoa học, hợp lý từ phòng khám tiếp nhận bệnh nhân, đến các khoa điều trị, giảm phiền hà, giảm bớt các thủ tục hành chính không cần thiết đến mức thấp nhất..

- Đề nâng cao chất lượng chuyên môn, đơn vị đã chủ động tranh thủ các nguồn lực, kết hợp với các bệnh viện trung ương để tiếp nhận chuyển giao công nghệ, kỹ thuật, khoa học mới, tiên tiến trong công tác khám và điều trị bệnh. Với trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ khoa học, với trang thiết bị y tế hiện có, Bệnh viện triển khai trên 80% kỹ thuật được Bộ Y tế phân tuyến, có nhiều kỹ thuật y học hiện đại được ứng dụng thành công tại bệnh viện.

- Chủ động xây dựng phương án phòng, chống, chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị y tế, cơ sở thuốc dự phòng, sẵn sàng đáp ứng khẩn cấp khi xảy ra thiên tai, thảm họa, cấp cứu; Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, phát hiện, khoanh vùng, ngăn chặn, xử lý kịp thời các ổ dịch; Tổ chức khu vực cách ly, thu dung, cấp cứu, điều trị kịp thời người bệnh theo đúng quy định.

- Trong năm, đơn vị đã tổ chức nhiều đợt học tập, tập huấn nâng cao về kỹ năng giao tiếp, ứng xử và nhiều đợt tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, phổ biến các văn

bản quy phạm pháp luật, các kiến thức mới về y học cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị,... Tổ chức sinh hoạt khoa học định kỳ, các đề tài khoa học chủ yếu thuộc lĩnh vực nghiên cứu ứng dụng các công nghệ, kỹ thuật mới, tiên tiến hiện đại trong công tác khám bệnh, chữa bệnh.

2. Phong trào thi đua đổi mới tác phong lề lối làm việc gắn với học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Đẩy mạnh phong trào thi đua gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Bệnh viện đã tham gia tích cực vào việc triển khai, tổ chức học tập, tìm hiểu theo chuyên đề về đạo đức của Bác như: Tư tưởng Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí, quan liêu; nhiều cán bộ, viên chức đã tích cực tìm hiểu những câu chuyện hay, những việc làm tốt về tấm gương đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh, vận dụng vào công tác và sinh hoạt hàng ngày của mình, đóng góp vào thành tích chung của đơn vị; nhiều khoa, phòng đã triển khai các hoạt động một cách sáng tạo, vận dụng vào thực tế với những hình thức phong phú, thiết thực, góp phần động viên, khuyến khích đông đảo cán bộ, viên chức hưởng ứng và tham gia tìm hiểu và học tập gương đạo đức của Bác Hồ. Qua đó góp phần giúp cho đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trong tình hình mới.

3. Phong trào thi đua trên lĩnh vực cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Trong năm 2016, đơn vị đã tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý Bệnh viện và khám, chữa bệnh. Khuyến khích các khoa, phòng đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, giảm tối đa các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh đến khám và điều trị. Xây dựng quy trình khám, chữa bệnh một chiều, theo đó, việc tiếp nhận người bệnh, quản lý người bệnh, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, kê đơn... đều được thực hiện trên hệ thống máy tính. Đây là giải pháp nhằm hiện đại hóa hệ thống quản lý chuyên môn bệnh viện. Những giải pháp này đã giúp Y Bác sỹ tiết kiệm được thời gian, công sức, thực hiện khám bệnh nhanh hơn, hiệu quả hơn, giảm bớt phiền hà, thời gian chờ đợi cho người bệnh và nâng cao tinh thần trách nhiệm làm việc của đội ngũ cán bộ y tế trong Bệnh viện, đội ngũ Y bác sỹ, có thêm điều kiện để tập trung vào nhiệm vụ chuyên môn. Cùng với đó đơn vị đã triển khai đồng bộ phần mềm quản lý tổng thể, hoàn thiện hệ thống máy tính, thành lập trang thông tin điện tử, giúp cho việc triển khai văn bản, khai thác văn bản dễ dàng, tiện lợi... Tháng 11/2016 đơn vị đã chính thức thành lập trang Fanpage Bệnh viện, từ các nguồn thông tin trên trang đã góp phần giúp cho việc quảng bá các hoạt động của đơn vị đến với người dân trong và ngoài tỉnh, đây cũng là kênh thông tin vô cùng quan trọng trong việc cung cấp các thông tin phản hồi từ người dân trong việc cung cấp các dịch vụ y tế của đơn vị.

4. Phong trào thi đua trên lĩnh vực xây dựng tổ chức Đảng và các tổ chức đoàn thể

- Đảng bộ đã chỉ đạo các chi bộ trực thuộc duy trì tốt chế độ sinh hoạt, báo cáo định kỳ, nội dung sinh hoạt được đổi mới, bám sát được nhiệm vụ chính trị của đơn vị, đảm bảo nguyên tắc tập chung dân chủ phát huy ý kiến đóng góp của Đảng viên. Qua các đợt triển khai thực hiện cuộc vận động học tập và làm theo Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, đội ngũ cán bộ Đảng viên Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã có sự chuyển biến tích

cực về tư tưởng nhận thức và hành động, nâng cao y đức, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

- Trong năm 2016, Công đoàn cơ sở Bệnh viện kết hợp chặt chẽ với Chính quyền thường xuyên phát động, duy trì các phong trào thi đua, văn nghệ, thể thao sôi nổi có chất lượng hiệu quả, góp phần động viên cán bộ, viên chức, tạo không khí phấn khởi, hăng say lao động phục vụ người bệnh. Bên cạnh đó còn vận động cán bộ, viên chức trong bệnh viện tích cực tham gia đầy đủ các phong trào đền ơn đáp nghĩa, đóng góp ủng hộ quỹ từ thiện, quỹ vì người nghèo, quỹ vì trẻ thơ, quỹ khuyến học, ủng hộ đồng bào bị thiên tai, lũ lụt, đóng góp giúp đỡ thiết thực những cán bộ công chức viên chức trong Bệnh viện có nhiều khó khăn,

- Đoàn thanh niên đã thực sự phát huy được vai trò xung kích trên lĩnh vực công tác góp phần tích cực vào việc thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch của Bệnh viện. Tích cực học tập nâng cao trình độ ngoại ngữ, nghiên cứu khoa học, tham gia các hoạt động tình nguyện do Trung ương đoàn, Tỉnh đoàn phát động, phối hợp với các tổ chức trong và ngoài nước, Bệnh viện trung ương tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân, Hiến máu tình nguyện.

- Hội cựu chiến binh Bệnh viện luôn giữ vững phẩm chất cách mạng và phát huy truyền thống anh bộ đội cụ Hồ, gương mẫu trong công tác lao động, học tập và giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ, đoàn kết nêu cao tinh thần trách nhiệm góp phần xây dựng Bệnh viện.

5. Phong trào thi đua tham gia chung sức xây dựng nông thôn mới, giúp đỡ xã khó khăn.

Trong cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, phát huy truyền thống “tương thân tương ái”, đơn vị đã đỡ đầu cho xã Lũng Hồ, huyện Yên Minh. Trong năm qua đã triển khai nhiệm vụ tổ chức nhiều hoạt động an sinh xã hội, phối hợp, ủng hộ, giúp đỡ người dân trên địa bàn xã cả về vật chất lẫn tinh thần, thể hiện sự quan tâm, chia sẻ của cán bộ viên chức, người lao động Bệnh viện với người dân địa phương với nhiều chương trình như: Khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí; Ủng hộ quần áo ấm, sách vở, chăn màn, gạo....

6. Phong trào thi đua bảo vệ an ninh Tổ quốc

Xác định phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là một nội dung quan trọng. Qua việc phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, từng cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị đã luôn ổn định tư tưởng trước những sự kiện, những âm mưu của các thế lực thù địch, nhận thức rõ hơn về âm mưu, hoạt động phá hoại của các đối tượng, giữ vững đoàn kết nội bộ, nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, thường xuyên rèn luyện bản lĩnh chính trị vững vàng, có lối sống trong sạch, lành mạnh, bảo vệ quan điểm, đường lối của Đảng và Nhà nước.

Công tác an ninh trật tự cơ quan đã được Ban giám đốc Bệnh viện quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là các hoạt động tham gia phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần tạo chuyển biến trong đội ngũ cán bộ CCVC và người lao động về ý thức xây dựng, giữ vững an ninh trật tự cơ quan và chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ tài liệu mật, phòng chống tham nhũng, bảo hộ lao động, Luật giao thông, Luật phòng cháy chữa cháy, ... kết quả trong thời gian qua, chưa xảy ra vụ việc nào liên quan đến tài liệu mật, vi phạm Luật phòng chống tham nhũng, tệ nạn lao động và tệ nạn mại dâm,...

7. Công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá và xét khen thưởng

Thực hiện Kế hoạch thi đua, khen thưởng hàng năm. Đơn vị đã thành lập các đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra toàn diện về chuyên môn, nghiệp vụ, an toàn lao động, kiểm soát nhiễm khuẩn,... và phân công 01 đồng chí Phó giám đốc cùng với phòng Tổ chức cán bộ thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng; các phong trào thi đua đối với các cấp, ... Thông qua kiểm tra cho thấy các khoa, phòng đã thực hiện tốt các phong trào và hoạt động có hiệu quả, đã phát huy được sức mạnh tập thể, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn.

Việc xét khen thưởng hàng năm luôn được đơn vị thực hiện một cách công khai, minh bạch, đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy chế. Đến nay không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác khen thưởng.

8. Kết quả Thi đua, khen thưởng năm 2016

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, của Ủy ban nhân dân và của ngành Y tế. Trong năm 2016, Đơn vị đã làm tốt công tác thi đua khen thưởng. Xây dựng Quy định khen thưởng và xử lý vi phạm và thông qua Hội nghị Công nhân viên chức. Hưởng ứng các phong trào thi đua đã có nhiều cá nhân tập thể đạt thành tích xuất sắc được Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế khen tặng.

- 01 cá nhân được Ban chấp hành TW Hội Thầy thuốc trẻ tặng bằng khen
- 01 cá nhân được UBND tỉnh tặng bằng khen trong công tác Hội chữ thập đỏ.
- 03 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được UBND tỉnh tặng bằng khen
- 01 cá nhân được Đảng ủy khối tặng bằng khen.
- 162 cá nhân và 27 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác chuyên môn, có thư khen ngợi của người bệnh được Giám đốc Bệnh viện thưởng đột xuất.
- 32 Cá nhân và 08 tập thể được Giám đốc Sở Y tế tặng giấy khen có thành tích xuất sắc trong hoạt động đơn vị (chào mừng 70 năm thành lập Bệnh viện)
- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 02 cá nhân và Tập thể đơn vị (chào mừng 70 năm ngày thành lập Bệnh viện).

III. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT:

Hưởng ứng các phong trào thi đua, Tập thể cán bộ viên chức, người lao động trong đơn vị đã hoạt động trong điều kiện thuận lợi nhưng cũng gặp không ít những khó khăn nhưng vẫn quyết tâm phấn đấu hoàn thành cơ bản mục tiêu, nhiệm vụ đề ra từ đầu năm, cũng như những nhiệm vụ các nhiệm vụ được đặt ra yêu cầu thực thực tiễn góp phần không nhỏ và sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân các dân tộc trong tỉnh.

Ban Giám đốc đã quan tâm sát sao, chỉ đạo triển khai kịp thời các hoạt động đối với các khoa, phòng, kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh. Mỗi cán bộ viên chức, người lao động luôn nhiệt tình, có nhiều cố gắng, vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Gắn công tác thi đua, khen thưởng với thực hiện chính sách, nhằm đảm bảo quyền lợi cho cán bộ, viên chức, người lao động; làm cho công tác thi đua, khen thưởng thực sự trở thành động lực trong việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà nghị quyết Hội nghị CCVC năm 2016 và các chỉ tiêu đã đăng ký với Hội đồng thi đua khen thưởng cấp trên...

Đơn vị đã bám sát nhu cầu của thực tiễn, có sự phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ngành liên quan của tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và có sự điều hành hợp lý để chống lãng phí và tạo điều kiện khuyến khích cán bộ, viên chức, người lao động, đảm bảo nguồn thu trong điều kiện kinh tế gặp nhiều khó khăn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những mặt tồn tại, những khó khăn, hạn chế như: Việc chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua yêu nước còn chưa đi vào thực chất, chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao; việc triển khai phong trào thi đua có lúc còn mang tính hình thức, chưa hướng thi đua vào tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm và đột xuất của đơn vị; Nhận thức về ý nghĩa, vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong một số khoa, phòng và cán bộ viên chức còn hạn chế; Công tác bình xét, khen thưởng có lúc còn chậm và còn nhiều bất cập về việc xác định và vận dụng tiêu chuẩn, việc lựa chọn, bồi dưỡng, xây dựng điển hình tiên tiến và đề xuất khen thưởng chưa thực chất.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2017

1. Mục đích yêu cầu:

- Phát huy những thành tích đã đạt được trong năm 2016, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, động viên toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch của đơn vị.

- Tổ chức các phong trào thi đua mang tính thiết thực, hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong các phong trào thi đua và hoạt động của đơn vị. Các khoa, phòng triển khai các nội dung theo chương trình phát động thi đua gắn kết phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị theo chủ đề phát động thi đua năm 2017 của ngành "*Nâng cao chất lượng dịch vụ Y tế đáp ứng sự hài lòng của người bệnh*".

2. Nội dung thi đua.

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua Học tập và làm theo phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện "*Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh*" nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong thay đổi nhận thức, phong cách, kỹ năng giao tiếp, ứng xử đối với người bệnh và nhân dân.

- Thực hiện tốt phong trào "*Xây dựng Bệnh viện đạt tiêu chí xếp loại khá*" theo Bộ tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế gắn với phát triển dịch vụ kỹ thuật, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân với tăng cường bồi dưỡng, nâng cao trình độ nghiệp vụ, tay nghề cho viên chức, đặc biệt phát huy đào tạo chuyên khoa sâu, áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào công tác khám và điều trị; đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong ngành Y tế phấn đấu mỗi khoa, phòng phải có ít nhất từ 1 đến 2 viên chức có đề tài nghiên cứu khoa học hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật cấp cơ sở trở lên.

- Phong trào xây dựng cơ quan, công sở văn minh, không khói thuốc lá, Bệnh viện "*Xanh - sạch - đẹp*". Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động ký cam kết không hút thuốc lá trong đơn vị, không vi phạm an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, áp dụng công nghệ thông tin, sửa đổi lề lối, tác phong làm việc, giảm phiền hà, giảm bớt các thủ tục hành chính.

3. Nhiệm vụ của công tác thi đua khen thưởng

- Tiếp tục tổ chức tốt việc học tập, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức của các tập thể và cá nhân về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng Hồ Chí Minh và các quan điểm chỉ đạo của Đảng về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, làm cơ sở cho việc vận dụng vào thực tiễn công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị.

- Tiếp tục mới nội dung và phương thức tổ chức và hoạt động thi đua khen thưởng, mục tiêu cần tập trung vào việc thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Nội dung thi đua phải cụ thể, thiết thực, rõ ràng, sát với thực tế, phân kỳ công việc theo thời gian để thuận tiện trong sơ kết, tổng kết, động viên kịp thời.

- Đổi mới công tác đăng ký thi đua, theo dõi, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua để không ngừng nâng cao tác dụng của phong trào, phát hiện và nuôi dưỡng được những điển hình, những nhân tố mới trong thi đua yêu nước của đơn vị. Việc sơ kết, tổng kết cần phải tiến hành nghiêm túc nhằm đánh giá được thực chất, tránh tình trạng làm qua loa, sơ sài.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, để mỗi hình thức khen thưởng đều thực sự khích lệ, động viên mỗi tập thể, mỗi cá nhân tích cực tâm huyết và có nhiều đóng góp cho hoạt động của đơn vị. Khen thưởng, tuyên dương các gương tốt phải chú trọng tính thường xuyên, tính lan tỏa, chú trọng động viên các hoạt động mới và khó.

4. Chỉ tiêu thi đua năm 2017:

- Phần đầu công suất sử dụng giường bệnh đạt > 100%; Khám trung bình hàng năm >100.000 lượt người bệnh; Thu dung người bệnh > 20.000 lượt người bệnh/năm;

- Phần đầu >60% bác sỹ có trình độ sau đại học; 60% Bí thư các chi bộ có trình độ chính trị từ trung cấp trở lên; 50% cán bộ lãnh đạo khoa, phòng có chứng chỉ quản lý bệnh viện, QLNN chương trình chuyên viên, chuyên viên chính.

- Trong năm có 2 đề tài khoa học cấp tỉnh, >15 đề tài khoa học cấp cơ sở; Ứng dụng 4 - 5 kỹ thuật mới trong chẩn đoán, điều trị bệnh.

- Tổ chức thành lập một số chuyên khoa có tính chất chuyên sâu (Sơ sinh; Thận - Tiết niệu, Huyết học lâm sàng; Phòng Đào tạo -NCKH – CĐT, Quản lý chất lượng bệnh viện, Công tác xã hội).

- 100% cán bộ, đảng viên được học tập đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết Đảng, pháp luật của nhà nước. 99% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 15 - 20% đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Phần đầu 100% chi bộ trực thuộc Đảng bộ hàng năm đạt trong sạch vững mạnh, Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh. Trong năm phần đầu kết nạp 10-15 đảng viên mới.

- Phần đầu 100% các tổ chức Công đoàn, đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh đạt tiêu chuẩn vững mạnh và 98% hộ gia đình đảng viên Công chức, viên chức đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá.

- Toàn đơn vị có >80% cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; >80% tập thể đạt lao động tiên tiến. Mỗi khoa, phòng có ít nhất từ 1 đến 2 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; >30% tập thể thuộc đơn vị đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc. Trên 30% Cá nhân, 20% tập thể khoa, phòng thuộc đơn vị được Giám đốc sở Y tế tặng Giấy khen. Trên 3% cá nhân và ít nhất 5 khoa, phòng thuộc đơn vị được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- 100% đoàn viên công đoàn không vi phạm các tệ nạn xã hội, không sinh con thứ ba. Có > 80% nữ công đạt danh hiệu "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" các cấp; >80% đoàn viên đạt danh hiệu Đoàn viên Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ, >80% tập thể tổ công đoàn đạt tổ công đoàn xuất sắc;..

- Bệnh viện đạt chất lượng khá trở lên theo Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện.

Tập thể đơn vị duy trì phong trào "Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ", .. Có 100% cán bộ, viên chức, người lao động, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.

4. Tổ chức thực hiện:

- **Đợt 1:** từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/6/2017.

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và ngày quốc tế lao động (30/4 và ngày 01/5/2017), 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (ngày 19/5/2017).

- **Đợt 2:** Từ ngày 01/7/2017 đến ngày 31/12/2017.

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, Kỷ niệm 72 năm ngày Cách mạng tháng 8, Quốc khánh mừng 2/9 và ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

Căn cứ nội dung phát động phong trào thi đua, Đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá vào ngày cuối cùng của mỗi đợt.

Trên đây là báo cáo tổng kết Phong trào thi đua năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang. /

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Hội đồng TĐKTBV;
- BCHCD cơ sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Hoàng Tiên Việt